РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОРОЗОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГРУЗИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГРУЗИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «16» октября 2017                            №   50                            х. Грузинов
«О создании алгоритма действий при угрозе

возникновения чрезвычайных ситуаций на

территории Грузиновского сельского поселения»
            В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003года № 794 « О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях координации и совершенствования работы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории поселения.

                                   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить алгоритм действий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Грузиновского сельского поселения согласно Приложений № 1-5.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за выполнение постановления оставляю  за собой.
Глава  Администрации

Грузиновского сельского поселения                                И.Н.Яшков

  Приложение 1

 к постановлению

                                                              Администрации Грузиновского  сельского

                                                              поселения

                                                 от  16.10.2017 № 50
Мероприятия при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации (режим повышенной готовности).

Информация об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации может поступить в администрацию поселения должностным лицам:

- из администрации муниципального образования;

- от оперативного дежурного ЕДДС МО по телефону;

- от дежурной службы или должностных лиц организаций, расположенных на территории поселения;

- от первого заметившего угрозу возникновения ЧС, аварии (по телефону, непосредственным сообщением).

С получением информации секретарь или другое должностное лицо доводит информацию до руководителя администрации или лицу его замещающему и по его указанию производит оповещение должностных лиц администрации, соответствующих организаций согласно схеме оповещения.

Оповещение об угрозе чрезвычайной ситуации осуществляется должностными лицами администрации  путем передачи информации по имеющимся каналам телефонной связи, посыльными.

С прибытием (сбором) должностных лиц администрации поселения или комиссии по чрезвычайным ситуациям организаций, привлекаемых на ликвидацию возможной ЧС, руководитель или лицо его замещающее на основании полученной информации и данных об обстановке:

- проводит совещание с постановкой конкретных задач, исходя из сложившейся обстановки;

- организует контроль за развитием обстановки;

- при необходимости организует круглосуточное дежурство из числа должностных лиц администрации на месте возможной ЧС;

- при необходимости принимает решение об оповещении населения и информировании его о действиях в случае возникновения ЧС;

- уточняется план действий по защите населения по предупреждению и ликвидации ЧС при угрозе чрезвычайной ситуации и мероприятия по взаимодействию с организациями, органами управления, дежурными службами всех уровней и их привлечение;

- уточняются расчеты по жизнеобеспечению эвакуируемого населения и мероприятия по организации проведения эвакуации;

- при необходимости проводится отселение населения из зоны возможной ЧС;

- при необходимости останавливаются (отключаются) системы теплоснабжения, водоснабжения, электроснабжения;

- ведется постоянный контроль за складывающейся обстановкой, представляются доклады руководству муниципального образования и ЕДДС.

- проводятся мероприятия по обеспечению (доставке) необходимыми материалами, оборудованием, инструментом, механизмами действий по ликвидации угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, аварии;

- при недостаточности сил и средств поселения и организаций для ликвидации угрозы ЧС подаются заявки за подписью соответствующих руководителей (администрации и организаций) в администрацию муниципального образования, в вышестоящие организации на выделение дополнительных сил, материальных и финансовых ресурсов для ликвидации угрозы ЧС.

                                              Приложение 2 к постановлению

                                                              Администрации Грузиновского  сельского

                                                               поселения

                                                 от 16.10. 2017 № 50
При угрозе ЧС, вследствие ураганов, метелей, сильных морозов, снежных заносов.
При получении прогноза о сильных морозах, снежных заносах, метелях из администрации муниципального образования :

- проинформировать организации, население об угрозе возможных чрезвычайных ситуаций при и их действиях;

- перевести на чрезвычайный режим работы объекты теплоэлектроэнергетики, водоснабжения, дорожные службы;

- организовать проверку запасов топлива на котельных, организациях обеспечивающих жизнедеятельность населения, готовности к работе резервных дизель-электростанций;

Приложение 3 к постановлению

                                                              Администрации Грузиновского  сельского

                                                               поселения

                                                 от  16.10.2017 № 50
При угрозе ландшафтных пожаров
- Проконтролировать выполнение заблаговременных противопожарных мероприятий по недопущению распространения ландшафтных пожаров на строения и здания (устройство минерализованных полос, подготовку технических средств пожаротушения, команд (групп, дружин) и других противопожарных формирований), а так же приведение в отвечающее требованиям состояние противопожарного водоснабжения, водоемов, проездов к зданиям, сооружениям и открытым водоёмам;

- обеспечить оповещение населения в населённых пунктах и объектов экономики об угрозе пожара через средства массовой информации, территориальных систем оповещения, громкоговорящей связи;

- организовать взаимодействие с противопожарной службой, администрацией района, организациями, администрациями других поселений по вопросам предупреждения и ликвидации ландшафтных пожаров  угрожающих населенным пунктам;

- при необходимости провести мероприятия по эвакуации населения, сельскохозяйственных животных и материальных ценностей из населенных пунктов поселения, объектов жизнеобеспечения в безопасные районы;

- организовать первоочередное жизнеобеспечение эвакуированного населения.

 Приложение 4 к постановлению

                                                              Администрации Грузиновского  сельского

                                                              поселения

                                                 от 16.10. 2017 № 50
При угрозе возникновения опасных инфекционных заболеваний у животных
- установить карантин на границах возможного очага инфекционного заболевания (снимается карантин после последнего выявления падежа или выздоровления животного в зависимости от заболевания)

- ужесточить контроль за соблюдением с/х организациями ветеринарно-санитарных правил, в том числе по охране от заноса возбудителей заразных болезней

- осуществлять контроль за мониторинговыми исследованиями анализов животных в ветеринарных лабораториях

- уточнить наличие имеющихся в с/х организациях биопрепаратов и препаратов для специфической профилактики животных, проконтролировать обеспеченность ими личного состава формирований, участвующих в ликвидации вспышки в очаге биологического заражения для профилактики против заболевания;

- выявить людей, бывших в контакте с больными животными во время инкубационного периода и убывших из эпизоотического района

- организовать сжигание трупов павших животных на специально отведенной территории;

-организовать контроль над прекращением забоя животных и реализации мясомолочных продуктов, стерилизацией молока и молочных продуктов; биотермической обработкой навоза.

-проконтролировать оцепление зоны возможного заражения;

- организовать информирование населения о медико-санитарной обстановке и его действиях

- ужесточить контроль за соблюдением птицеводческими предприятиями ветеринарно-санитарных правил, в том числе по охране от заноса возбудителей заразных болезней

- организовать регулярный клинический осмотр поголовья птиц в подворьях населения и наблюдение за птицей в дикой фауне. Обеспечить учет отхода птицы.

- запретить выгульное содержание домашней птицы в населенных пунктах, расположенных вблизи мест скопления диких перелетных птиц

- организовать проведение регистрации птицы в хозяйствах частного сектора, в том числе в голубятнях

- через ветеринарную службу организовать проведение мониторинговых исследований крови на грипп:

птицы, находящейся в подворьях граждан, и в первую очередь в местах скопления перелетных птиц;

- организовать проведение разъяснительной работы среди населения по профилактике и ликвидации гриппа птиц.

- запретить ввоз и вывоз домашней птицы, продуктов птицеводства и кормов для птиц.

Приложение 5 к постановлению

                                                          Администрации Грузиновского   сельского

             поселения

                                                 от 16.10. 2017 № 50
Мероприятия при возникновении чрезвычайных ситуаций, крупных аварий (режим чрезвычайной ситуации)при возникновении пожара в зданиях с массовым пребыванием людей
С получением информации о пожаре секретарь (другое должностное лицо администрации, получившее информацию о пожаре) убеждается в вызове на место пожара подразделений пожарной охраны, проведении эвакуации людей, доводит информацию о пожаре, принятых мерах по защите людей до руководителя администрации или лица его замещающего и организует оповещение должностных лиц администрации, руководителей организаций, привлекаемых для обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения. Оповещение производится по телефону, посыльными.

При возможности производится отключение систем электроснабжения, водо и теплоснабжения здания, до прибытия подразделений представителей органов внутренних дел и пожарной охраны организуется оцепление здания с целью недопущения в горящее здание людей и поддержания порядка при эвакуации работников и персонала, охраны материальных ценностей.

По прибытии подразделений пожарной охраны ответственный за пожарную безопасность по зданию (руководитель) доводит информацию о месте,  времени возникновения пожара, его характере, о наличии людей в здании.

В случае пожара в здании с массовым пребыванием людей глава администрации поселения лично возглавляет штаб по ликвидации последствий пожара. Организует (в зависимости от обстановки с места пожара или с места, где организован штаб по ликвидации):

- эвакуацию населения из зоны пожара;

- оказание первой медицинской помощи пострадавшим;

- обеспечение сил и средств, задействованных в ликвидации пожара;

- достоверное и своевременное доведение информации до ЕДДС.